dispergitur. dispersa vero vix vnguis recolligitur
ut dicit Greg. defacili inflamat. sed propter de-
fectus nutrimenti subito extinguitur. Favilla eti-
am quae est ignea venti raptu sursus tendit. extin-
cto autem proprio pondere una petit. ut dicit Greg.
vnde deorsum tendit motu proprio. sed sursus ex-
tollit et rapiat motu alieno.

De cinere

Ca. ix.

Cinis a cadendo est
dictus. nam de substantia materie ter-
restris vi caloris resolutus generat
ut dicit Isido. Est autem cinis mollis respectu
coloris. amari et saepti est saporis. partes vero
minutissimas et tenuissimas leui statu sparisorum et
dimiciorum receptivas. Cenis etiam virtute habet
colatiuam sive mundificatiuam. non valde ad vesti-
um ablutiones. huius etiam vim corrosivam et delica-
tinam. ut dicit Constan. Cenis insuper si fuerit cali-
dus ignem ab eo rectum custodit. si vero fuerit
frigidus destruit et extinguit. Cenis etiam per mul-
tam ignis flagrationem et violentiam suam for-
matam viles et obsecrata aliquotiens mutatur in spe-
ciem vitreas atque claras. nam ex materia cinerum
solet fieri vitrum. ut dicit Greg. Hoc autem habet
cenis defectus et imperfectionis. qui quis quoti-
die aque vel pluviae irrigationem suscipiat. ste-
nitas tamen manet. vnde terram quam tangit non fe-
cundat. sed potius si sterilis fuerit reddit ster-
iliorum et in omnibus viliorum. Et hec de libro
decimo sufficient. Finit liber decimus.

Incepit liber undecimus de aere et passio-
bus eius.

Ere est dictus
eo quod ferat ignem et ab aqua fera-
tur. ut dicit Isido. Aer autem
partim pertinet ad materiam
terrestrem partim ad materiam
celestem. ut dicit Beda. Nam
pars aeris superior pura clara et quieta. ubi per-
cellosi et ventosi motus non possunt attinere per-
tinet ad celestem. quod vero inferior spere aque et
terre vicina. turbulenta. grossa et compacta ex hu-
midis et terreis vaporibus corpulenta pertinet ad
terrestrem. et huius aerea diversas ex se producit
species. Nam ut dicit Isid. aer vehementer percitatus
facit vetos choruscationis et tonitrua. fractus
nubila. dissipatus pluvias. gelatus nubes et gne-
sine. dissentus serenitate. ut dicit Isid. et Beda. plus autem huius raritatis et inanitatis quam cetera
elementa. Est autem aer secundum Constan. elemen-
tum simplex substantialiter humidum et calidum

Ex propria enim natura seu substantia est humi-
dus sed ex vicinitate orbis calidus. et ideo secundum
utriusque quantitatem proprietatem aer est sui natu-
raliter diffusius a superficie terre et aque usque
ad speram ignis vndeque extensus. Ex substantia
autem sue subtilitate et raritate transparens
est et perspicuum. vnde ratione dyaphoneitatis sue
et transparentie est influentie celestis virtutis et
solaris luminis impressionis receptivus. virtu-
tis inspirandi et respirandi. est aer omnibus anima-
tibus ministrans. omnis enim animalium est respira-
lum et volantium celum proprium habitaculum. Hinc enim
aere non potest vivere aliqua animalia creatura. Aer enim
ratione levitatis substantialis est naturaliter mobilis
et alterabilis ac vniuersaliter in oppositas qualitates
vnde ex vaporibus terre et maris sepe recipit mu-
tationes. nam si vapor fuerit fetidus et corrup-
tus ac venenosus aer corripitur et infectus cui talis
vapor pestifer admiscetur. Si vero sumus ex pura et
munda substantia fuerit resolutus et odoriferus. aer
odoriferus et nature amicabiles ex incor-
poratione fumi odoriferi recipit qualitatem. Ita
aer nos circumdat nobis est utilis propter anhelitus
necessitatem et vitalis spiritus continuo nutrimentum.
Si enim clarus lucidus et purus fuerit. humores
atque spiritus erunt lucidi atque puri. Si vero turbidus
et nebulosus humores erunt turbidi. spiritus grossi
et infecti. ut dicit Constan. et philarethus. Vnde aer est
elementum et corporis spiritum. Euentatio enim
aeris adueniens spiritibus est causa meliorationis eorum
et depurationis et mitigationis. phribes spi-
ritus et humores ab inflammatione. attractus enim
a pulmone cordi. per cor toti corpori precepit temperamentum. vnde aer maxime imitat corpus et ige-
dit ad interiora spiritus. et miscet cum cor substan-
tia que corpori prebent vitam. Unde si fuerit aer
purus et mediocris in suis qualitatibus temperatus
ad perspirationem vite maxime proficit. Si vero
fuerit corruptus dissipatus maxime ledit et cor
rumpit. ut dicit Constan. Quanto autem est a terra
remotior et celo vicinior. tanto purior et simili-
or est ethereae puritati. quanto vero est vicinior tanto
frigidior et crassior et similior terree qualitatibus. Unde
ex vaporibus terre ad interiora aeris attractus va-
ria et diversa in aere generantur. Et quanto aer est grossior
et spissior. tanto sol in eo fortius impinguat calor et ra-
dio et per radios solares repulsiones perculatorem
ne et fractores. Ex repulsione autem solares radio-
rum in aere huiusmodi et deo generantur in eo varijs colores
ut dicitur in meth. utque in aspergendo et in yride et in consilio
Fit autem aeris densitatem tripliciter de causa. scilicet ex vapore
per terrestres suas et grossas cum aere permiscens-
te. vel ex frigiditate per terrestres suas aeris pergelante

vel ex generatione novi aeris sensum in se recipiente. per cuius ad primuz additionem aer ingrossatur. ut dicit phus. Rarificatur autem et subtiliatur ex causa contraria. s. propter vaporis ascendentis consumptionem. propter fortiorum calorem aerem extennantem vel clarificam. vel ignearum partum ex particulis aeris generationem. per ultimaz humiditatis sue refactionem et caliditatis intensionem aer in naturam igneam transmutatur. Immutat autem aer hui substantiam vel qualitatem multipliciter. ut dicit Avic. Primo a solis appropinquatione vel elongatione. Calescit enim aer quando sol ad nostrum habitabile appropinquit quemadmodum frigescit quando se elongat. Itē ex ortus et occasus stellarum immutatione. stelle enim tam erratice quam fixe sunt causa quare aer in suis qualitatibus immutatur. Sole namque cujus aliqua stella effectus frigidus sicut saturno in frigido signo conueniente intendit frigus in aere. Si vero zuenerit cum calido planeta et cum marte sit excessus in calore. et sic de alijs est intelligendum. Item immutatur ex terre varia dispositione situ et positione. nam in parte septentrionali sit siccus aer et frigidus. australis calidus et humidus. orientalis calidus et siccus. occidentalis frigidus et humidus. Item ex terre elevatione vel depressione. quia in montibus est aer frigidus in vallibus autem calidus cuius rationem reddit Constan. in pantegn. dicens. Boreas inquit habet ortum ab eminenti zona. unde loca eminentia libere expedit et mouet et subtiliat aera. et ita infrigidat. quia omne subtile dummodo habeat exhalationem per motum infrigidat. aer autem in vallibus manet quietus et ita calidus. Aliaz tñ reddit Dacrob. ratonez. dicit ei quod fit ex aggregatione radiorū qui multiplicantur in vallibz. propter condensationē vaporū in valibz potius quam in motibz. et iō nubes citius liqueficiunt in valle quam in monte. quia ibi ex radiis maior calor generat. Et hoc recordat cū Arl. i. li. metho. j. ca. iiiij. ubi dicit quod multiplicatio radiorū qui tendunt ad terrā velut ad centrum est in cā b̄ calefactiōis. sicut reuerberatō radiorū in acutis angulorū et mora. Item immutat aer ex vicinitate maris. quia terra vicina mari septentrionali frigida est et siccata. ex vapore frigido et siccato a mari resoluta. ibi enim calor est debilis et paucus videtur. et ideo mare aquilonare paucus fassescit. in pōticū mare est quasi dulce. In mari australi est contrarium ex cā p̄traria. Item immutat aer ex cadaverū et paludū. propter iniquitatem ex quo corruptione aer contrahit corruptionem et aer effici-

tur putridus et quasi pestiferalis. Et accidit ista aeris putrida infectio in fine estatis et sep̄ in autumno. quod tunc aer ex sua natura est subtilior et ideo queritibilior. propter quod accidit eita lis corruptio. ex cōmixture malarū fumositatum que ascendit ex putredine cadaverū vel paludum sive alterius rei cuiuslibet corrupte. ut dicit Job. Et hec de aere dicta in generali nunc sufficiant.

Deigne perpendiculari

Cap. i.

Wnc de impres-

Disionibz que sunt in aere est dicendū primo de his que sunt ex vapore calido et siccō. sicut est ignis perpendicularis. quod quādāz apparēt in aere et non est aliud nisi impressio generata ex vapore calido et siccō in prima aerz parte eleuata habente latitudinem in profundō et longitudinem in supremo humi figuram flame pyramidalem per ignem et motū celi inflamato. secundus est ignis longus qui est impressio generata ex vapore calido et siccō in sup̄ma parte aeris carente latitudine manifesta respectu sue longitudinis inflamato per virtutem ignis et per motū firmamenti. et dicitur hec impressio draco enormous ignem. Tercia impressio vocatur candela a generatur ex vapore calido et siccō in sup̄ma parte aeris habente parvam longitudinem et latitudinem egales tamen propter quod apparēt quasi rotunde figure inflamate per calorem ignis et motū celi. Quarta impressio vocatur assub ab Aristo. et est duplex scilicet ascendens et descendens. Et generatur prima impressio ex vapore calido et siccō subtili in sup̄ma parte aeris longitudinem et latitudinem magnas habens proportionales tamen inflamato vehementer et calefacto per ignem et motum firmamenti petens superiora propter subtilitatem et vehementiam inflationis. Alia est impressio et dicitur assub descendens. generatur autem ex vapore calido et siccō grossō. longitudinis et latitudinis equalis existente in parte superiori medi intersticii aeris inflamata per ignem et motum firmamenti. Descendit autem inferius propter frigus circūstantis et pondus materie grossioris. ut dicit Aristo. Iste impressiones sunt quādāz vulgus putat esse stellas de nocte cadentis de celo et ad celū ascēdentes. *De veti in genēali. ij.*

Wnt et alie *impressionses*
siccō siccō et huiusmodi. *Ex vapoē*
et siccō eleuata et cōtra tē cū aere et in
aera cū aliq. celesti virtute incorpata. *Alii veti huiusmodi*

Bedam nihil aliud est q̄ aer mot⁹ ⁊ circuagatus. ex fumositatib⁹ em⁹ a terra descendantib⁹ ⁊ aerem repellentib⁹ generat⁹ ventus. vt dicit idem. Hanc autem descriptionem arguit Aristoteles in topicis. quia descriptum non vniuersaliter predicatur de sua descriptōe. quia non om̄is aer motus est ventus. Oportet em⁹ ad h̄c vt aer motus sit vēt⁹ q̄ ibi sit max⁹ impulsus ⁊ q̄ multū de aere diutius impellatur. Et ideo diffinit sic Constan⁹. ventus est vapor frigidus ⁊ sicc⁹ ex terris ⁊ aquis p̄ calorem resolutus. aerem ⁊ incorporationem sui fortiter p̄mouens ⁊ impellens. Alij ponunt causam ventorū esse nubes in aere existentes sua mole aerem hic ⁊ inde p̄mentes ⁊ impellentes ⁊ ex tali motu nubium ⁊ impulsu fit ventus. Alij autem dicunt ventū p̄cere ari ex p̄fictu brachiorū maris in quatuor partib⁹ terre. Nam in aquilone brachium australe conflictum in oriente p̄mouet mare ex cui⁹ motu mouet aer ⁊ fit ventus qui vocat subsolan⁹. Quando ḥo confligunt in occidente fit vent⁹ qui dicitur fanoniūs sine zephyrus. Econverso si brachium orientale ⁊ occidentale emittunt conflictum in meridie fit ventus qui vocatur auster. Si ḥo in septentrione fit ventus qui vocatur boreas. Et alijs aut̄ refluxiōib⁹ maris intermedij dicunt ventos collaterales generari. Alij adhuc dicunt ut dicit Beda q̄ ex caverne terre fit ventus hoc modo. q̄ aer labilis est nature ⁊ iō subintrat cavernas terre ⁊ exit. Cū autem una pars nitit⁹ exire et alia subintrare fit p̄fictus ⁊ mouetur aer ⁊ fit aer inde ventus. ⁊ ideo eolea regio est ventorū q̄ ē regio cauernosa. Primum autem rōem generatiōnis ventorū approbat Aristoteles in li. meth. vbi dicit q̄ duo s̄t genera vaporū qui p̄ calorem a terra resoluntur. unus est humidus q̄ est materia pluia⁹ ⁊ aquarū p̄ maiorem p̄densationem vel minorē. alter vapor est sicc⁹ ⁊ est materia oīm ventorū. Unicus autem puocat⁹ ventus siue generet hoc manifestū est. q̄ ventus summe mobilis ⁊ motus inquietus ⁊ agitationis in aere p̄citatus. Est etiā tempestuosus in mari ⁊ in aere tēperatum generatus. Itē ventus qn̄ est moderatus ⁊ navigantibus in mari non contrarius itineris ip̄oꝝ est directus ⁊ p̄motius. Econverso si contrarius fuerit ⁊ immoderatus periculū ⁊ timorem ingerit ⁊ sic itinens retardatur. Itē ventus subtilitate sua ⁊ impetu penetrat ad interiora maris p̄cellarū ⁊ maris vndarū est eleuatus extensus in p̄tes oppositas diffusus. Itē ventus borealis cū sit frigidus ⁊ siccus est aeris depuratus pluiarum nebularū ac

nubium fugatus ⁊ serenitatis inductius. id est ḥo australis cum sit calidus ⁊ humidus conterios habet effectus. aerem em⁹ p̄densat. turbulentiam ⁊ obscuritatem generat ut dicit Beda. Item ventus qn̄ obſtaculū intuerit siue vētus siue fortitudinis est onus. tunc enī maxime appetit fortis ⁊ violentus. vnde ⁊ domos ⁊ arbores sibi resistentes diruit radicibus ⁊ subuerit. ⁊ ideo dictus est vent⁹ ut dicit. Isto eo p̄tē bemens sit ⁊ violentus. vis em⁹ eius tanta est ut non solū saxa ⁊ arbores euellat sed etiā celum et terram p̄turbet. mariaq̄ p̄moueat. vt dicit idem. Item ventus est hūoris sup̄flui p̄supti⁹ ⁊ lubricitatis ac immundicie absteriunt. Nā vie q̄ p̄ inundationē pluiarū effecte s̄t lubrice ⁊ sordide p̄ flatū venti fiunt mūde. Itē tempatus ventiflatus est ignis ⁊ flame excitatus. Si ḥo fuerit nimis impetuosus ⁊ intensus erit eiusdē extinctus. Item ventus in suo ortu inuisibilis est ⁊ occultus. s̄ paulatim p̄ aggregationē p̄tū vaporabilis in aere est augmenti receptivus ⁊ suipius manifestatus. Et ideo dicit in li. method. q̄ venti qn̄ oriuntur de terra sunt debiles. s̄ p̄ efficiunt fortes ppter multitudinem vaporū qui post in aere multiplicantur ⁊ aggregantur. Itē ventus mouet circulariter ⁊ tortuose. nam vapor qui ascendet primo sursum flectit postea in circuitu terre. ⁊ ideo eius motus est tortuosus ⁊ circulariter pcessivus. Item venti impetus est palaez levatus. pulueris ⁊ cineris dispersus. vesice inflatus ⁊ extensus. p̄ sui subintrationem intrat em⁹ cavernas ⁊ sp̄ogiosas terre partes. Est ventus terremotus generatus. ex recto em⁹ intercluso ⁊ agitato in vētre terre fit tremotus ut dicit Aristoteles. nam poroz tam terre q̄ corporū aīaliū est ventus apertus. ad interiora terre subtilitate siue substantie penetratus per sui interclusionem intrans p̄tes aqueas. est vētus in superficie aque elenuatus ⁊ spume catus. Et est ventus in aquarū superficie dissimilitudinis p̄tū ⁊ inqualitatis inductus. nam aīq̄ esset equa sup̄ficialis atq̄ plana si vētoꝝ impulsu nullatenus moueret. ut dicit Isidorus. Itē vapor vētus a cibis ⁊ potib⁹ seu ab alijs hūori⁹ vi caloris resolut⁹ multaz passionū est in corpore illatiūs. nā inclusus in stomacho vēl in interiorib⁹ viscera⁹ torsiones generat quasi intollerabiles ⁊ multas alias passiones sicut ydropsim arthriticā ⁊ hmoī. In aurib⁹ etiā facit sibilum ⁊ tynnitū vnde inficit ⁊ impedit audibilez sp̄m siue auditū.

De vento orientali ss̄solano. A La. iij.

Terti autem sūt.
xij. quorū quatuor dicunt esse cardinales. et octo collaterales. **P**rimus cardinalis dī subsolanus qui orit̄ in oriente sub equin octiali parallelo. ibi cīm q̄nq̄ sit maximus aeris impulsus ex transuerberatiōe terre et aque in aera ex qua sit ventus. **E**t dicit subsolanus q̄i sub sole natus. q̄r nascit̄ in torrida zona sub qua semper mouet̄ sol. **I**ste ventus habet duos collaterales sc̄z vulturū versus septentrionēz et eurū versus austri. et p̄nit retinenet in hoc versu. **S**unt subsolanus vulturinus et eurus eoy. **V**enti sunt calidi et siccii. calidi. q̄a sub sole diu morant̄. siccii aut̄ q̄r mare orientale ē a nobis valde remotū. vnde anq̄ ventus orientalis ad nos veniat si quid habet de humore humido: totū calore solis ē plump̄ti. **V**entus ḥo subsolanus ē in calore t̄patus sed q̄n declinat̄ i vulturū oia desiccat̄. q̄n aut̄ in eurum generat nubes. **V**enti aut̄ orientales hī Cōstan. sunt salubres in ortu diei. q̄r ab aere veniūt t̄pato et subtiliato. nā vt dicit idem. regionū orientalium est aer clarus et parū siccus. inter calidū et hūidū t̄patus. vñ talis ventus aquas clarificat et eis sapori suauem administrat. vñ vēti orientales corpora in sanitate custodiūt. ppter suarum tēperiem qualitatū. ppter hoc etiā orientales maxime fructibus et florib⁹ abundat̄ plus q̄z aquilonares vel occidentales. Item flumina et r̄a orientē fluentia et mare orientale subintrantia sunt meliora et saniora ac clariora. q̄r ventoz orientaliū occurrence et solis orientis reuverberatione aque subtiliantur et depurant̄. **S**ecundus ventus cardinalis ē fauonius et orit̄ in occidente sub palelo equinoctiali. et h̄z iste ventus duos collaterales. s. circū v̄sus septentrionē. et zephyrum v̄sus austri et retinem̄ p̄ hūc v̄sum. **C**ircū occasu zephyrusq̄ fauoni⁹ afflant̄. **D**icit̄ aut̄ fauonius. eo q̄ fouet ea que nascunt̄. vt dicit **I**si do. hyeme em̄ resoluit germina et flores. p̄ducit. **E**st aut̄ fauoni⁹ t̄pate frigidus et humidus. frigidus ē quia p̄uā morā facit sol in occidente et ad nos venit anq̄ a solaribus radiis incalescat venti itaq̄ occidentales in fine diei sunt salubriores et t̄patores. q̄r soli occidente subtiliat eos et depurat. q̄r ḡ regiōes occidentales aerē nō habet pfecte t̄patū in calore et hūore ideo eorum aqua mutabilis ē et turbida. eo q̄ in principio diei radii solarib⁹ nō digerat. nam in principio diei vent⁹ ibi nimis ē frigid⁹ in vespe ḥo calefit. vt dicit **C**ōstan. **T**ercius vētus cardinalis ē aust̄ et oritur sub polo antartico. eadē te cā q̄ et

hī. et h̄z duos vētos collaterales. s. notbū versus orientē. et affricū versus occidente q̄ notantur h̄s versu. Atq̄ dic medio notbus heret et affric⁹ austro. **A**uster aut̄ ab hauiēdo aq̄s est dictus. ē aut̄ calidus et humidus et fulmine⁹. densum facit aerē atq̄ spissū et nebulas nutrit. suo calore poros apit et sua hūiditate pluias multiplicat et adducit. vt dicit **I**si. tempestatem in mari generat q̄r ab ymo flat vt dicit **Beda**. pores corporū apit. v̄tutes aiales impedit. quietē in corpe facit. vt dicit **I**po. vēti inq̄t australes grauāt auditi. caliginosi sunt et capita grauātes. pigri dissoluētes z̄c. dissoluunt cīm venti australes hūores ab interiorib⁹ ad exterioria sēsus et gravitatem faciūt. colorēq̄ corruptūt et eritudinē faciūt. recidiuatōez podogrā et puritū cōmouēt et epileptiā et acutas febres. **G**enitus itaq̄ australis orit̄ in zona iuxta polum antartici q̄ p̄ numia eius frigiditate ē inhabitable. vñ similiter est frigidus et sicc⁹ q̄stuz est de suo ortu sicut et septētrio qui flat in axe oposito. sed dū trāsit p̄ torridā zonā ibi calorem assūmit. et q̄r versus meridiē venit vbi ē maior; aq̄z copia et loca vapore et rōre plena humiditatēm p̄trabit. vñ apud nos calid⁹ et humid⁹ inuenit et ipso inflante aer p̄dicto vapore replet̄ in pluias resoluit̄. et q̄r de ampla zona aērē impellit ad nrā angustiā dō p̄dēsat aerē vñ nubes generant̄ quarum obiectu solares radij obscurat̄. vt dicit **I**si. multas itaq̄ h̄z aust̄ lādabiles. p̄prietates. q̄r ē vētus mollis et remollit⁹ calidus et hūidus pluvie et rōris ministrat⁹. p̄poroz terre aptius. germinū et seminū. pducti⁹ nutriti⁹ et augmētati⁹ superficie terre renocati⁹. pēnar vēter⁹ et pluma⁹ in aubus mutati⁹. humorū frigidoz et p̄pactorū in corpe dissoluti⁹. sudoris et evaporati⁹ fumositati⁹ et humorū supfluorū. puocati⁹. reptili⁹ et vermu⁹ terre striū d̄ interiorib⁹ terre educti⁹. **Q**uart⁹ vēt⁹ cardinal⁹ dī boreas q̄ ortū h̄z sub polo artico eadē te cā q̄ et p̄cedētes et h̄z istos collaterales. s. aquilonē v̄sus occidente et chorū v̄sus orientē. et notant̄ p̄ hūc v̄su⁹. Ac boreas aglo veniūt et chorū ab alto. et dī boreas ab yḡ boreis mōtib⁹ a q̄b flat. vt dicit **I**si. sic aust̄ dī affric⁹ de p̄niūtia affrice a q̄ frequēt⁹ sol; flare dī et septētrionalis. q̄r flat a pte aeris et septētrionalis et ortū ex locis aquosis et p̄gelati⁹ et p̄stricti⁹. ppter nimiā remotōz a circulo sol⁹ et ex mōtibus excelsis ex q̄b ad nos venit et cū ab illis loci nequeat̄ vapores dissolui. ppter nimiā p̄gelatōz aērē serenū reddit et pestilētā ab austro ortā rep̄mit et repellit. vt dicit **I**si. rebemētia sui frigoris

terrazz et aquarum superficiem ɔstringit et nūc in glaciei nūc in cristalli specie fīm maiore vel minorē induratōem alterat et querit. H̄i tres ergo vēti cū frigidū sint et sicci corpora indurāt et poros claudūt. humores putrificant. spūs et sensus subtilant. vim digestiū adiuuāt. virtutē tentiū ɔfortāt. aerē pestilentē sanāt. vim generatiū augmētant. Un̄ dicit Aresto. li. xiiij. q̄ i p̄ceptōne vetus si ventus fuerit septētrionalis natus erit masculus. et ecōuerso. si fuerit meridionalis. dicit etiā Cōstan. li. v. c. viij. q̄ ventus aquilonaris humores malos ɔtrahit et impedit ne in alia mēbra discurrat verū tamē tussim facit ppter pectoris desiccatōem terre et corporum facit asperitates frigiditate et siccitate sua neruos p̄cutit ɔtrahit et ɔstringit iō a motu et opatōe mēbra impedit. flores et fructus teneros ledit et corrumpit. vineas germinātes et florentes exurit. herbay et arbor̄ virorem spoliat. atq; tollit. humores desiccat exteriores et interiores. et iō p̄fiscis ē nocius q̄ pulmonem sua siccitate dilacerat et ulcerat vt dicit Gal. ventus em̄ eius ē frigidus et siccus de angusta zo na veniens ad amplum aerē rarefaciens subtili et desiccat et ɔgelando ptes humidaq; terre q̄ aque superficialiū coadunat. vñ dī aquilo q̄si aquas ligans vt dicit Isido.

De nubibus.

Capitulum. iiij.

Nubes ē impresio facta in aere ex multis vaporib; in medio aeris intersticio aggregatis in vñ corpū ex loci frigore ɔdensatis. Unde nubes ē cōmuniſ materia ad niue et pluviaq; et grandinē z̄. Habet aut̄ nubes sic generari. nā calor celestis vi sua ptes aque et terre vaporib; ad se subtilissime attrahit et ptes eaz subtiliores ɔsumens et residuum ɔdensans i nubē querit. vñ dicit Isi. nubes ē aeris densitas ex vaporum et fumositatū terre et maris attractōe ɔglobata. aeris etiā leuitate et vētoꝝ impulsuꝝ a calore in concavitate vētris nubis intercluso. hincide monet nubis substantia et in circuitu agitat. ē aut̄ nubes p̄caua naturaliter. et ad modū spōgie cauernosa. et iō impressionis supiorꝝ corpor̄ ē defacili receptua et iō p̄ radioꝝ solis subintratōem ē multiplicitis forme et coloris reputatiua. vt patet in arcu celesti qui nihil aliud ē q̄ nubes quedā rouda in cuius substantia multiplex forma p̄ solis radiū generat. Est aut̄ nubes interius p̄caua et p̄ sui figuratōem cū spera

celi cui appropinquat rotunda eius. exterius est pueria. a latere aut̄ nō est ei aliqua forma sine figura determinata. nam qñ nubes nubi laterali ter approximat altera alteri i figura se ɔformat vt dicit Beda. Itē nubes lenitate sue substantie sursum ē motua. et fīm q̄ a vēto plus minus p̄pellitur citius ē vel tardius pcessua. Item fīm q̄ ex subtiliōibus et puriorib; vaporib; est cōposita magis ē illuminatōnis et impressionis radioꝝ solarium receptua. dyaphoneitate em̄ sua et trāsparens luci ē peruiā. nisi qñ ex nimis grossis fumositatib; ipius substantia ē i aere aggregata. tūc em̄ ē obscura et p̄ sui interpositōe internos et soleꝝ luminis solaris ē interceptina. et a nostris aspectib; ablaciua. ē etiam caloris solaris p̄ sui oppositōe mitigatiua ppter quod nubis p̄ntia messorib; et alijs in estu solis laborantib; ē accepta. Item nubes calore solis ē pluiani resoluta p̄ ymbrium effusionem ē terre fecundatina et germinum ac seminum de terre pductina. Item cū omnia fere que generantur in aere sit quasi mater et quedam cōmuniſ materia diuerſarum rerū ē ad terrā de sua substantia trāmissua quod pat̄z quia nunc pluit nunc grandinat nunc ningit nunc fulminat nūc q̄ tonat. Item nubes ex aquis marinis aggredata et in altum cōtra solem suspensa beneficio caloris celestis ē totius marine sal sedis et amaritudinis in dulcedine pueria. nā de mari originem contrahit et tamen depurata a sole maris amaritudinem non sapit neq; sentit. Item nubes in alto aeris intersticio suspensa videtur celo ēē prima et cōiuncta cum tamen in veritate magl terre q̄ celo sine compatione aliqua sit vicina. Item circūfluxus sine mutua collisio nubin̄ ē aeris aliquotiens inflammatiua et choruscationis ac tonitri causa. Item ex vento in ventre vel cōcanitate nubin̄ intercluso fit aliquādo p̄tium nubis subita disruptio et ex tali partis a parte subita attractōe ē nubes strepitus et tonitru effectiua. Itēz qñ a paludibus sine cadaue rib; sine alijs corruptis reb; fit vaporib; corruptio attractio ex eorū incorporatōe in substantia nubin̄ pcedit ex ipis nubib; corruptis corruptio maxima et pestilētia infectiua. Item quanto nubes terre ē vicinior; et a celo remotior tan-
to maioris quantitatis ē aspiciētium oculis ostē sua. Unde maxima nubes quādo ē vicina ce-
lo vides mīma. q̄ nō ī semīma ē iudicat maxīma

Liber

quādo terre ē vicina ut dicit Beda. Item nubes ex solis vaporibus siccis et vētosis genera- ta solet ēē deceptiua. nāz ymbrē futuri p̄tēdit. sed in fine p̄ter ventū et turbinē nibil soluit. Itē nubes pluviosa si subito et simul ad terrā corrū erit terre vbi cedit quia submergit eā ē nocua. H̄z si paulatim et guttatum fuerit resoluta ma- gne vtilitatis ē frugib⁹ collativa. Itē nubes se- pe suis guttis terrā rigat. Irrigādō suipius est osumptua. qz dū alia irrigat et humectat p̄ sini dissolutēm seipm̄ ānihilat ut dicit Gregorii. Itē qn̄ nubes vna nubi alteri ē otraria. tempe statia et cōmotōis ē in aere excitatiua. Contra- netas em̄ et aduersus cursus nubium contra- rīs ex impulsib⁹ ē ventorum. ex quoꝝ allisio- ne mutua fit cōmotio in aere et in terra.

De yride.

Capitulum.v.

Frisē impressio generata ē nube concava et roida ad pluias prepata in stillicidijs in- finitis tāqz in speculo reliquēs. habēs figurā ar- cualē. varios colores exprimēs a radijs solarijs vel lune generata. sed a radijs lune causat' ra- ro. quia nō nisi bis in qn̄quaginta annis. vt dīc Aresto. Arcus itaqz celestis ē nubes aquosa p̄ omnes sui partes solis radijs penetrata. vt dīc Mar. et dīc arcus a similitudine curuati arcus. nā quādā pueritate in summitate nubiū p̄tendit et cornua qdā reprimit ad terrā et extēdit vt di- cit Iſi. In hoc at̄ arcu quedā sunt p̄tinētia ad eius generatiōe. quedā ꝑo ad eius specie sive formā et figuratōem et quedā ad eius virtutem et opatōem. quo ad generatōem ei⁹ attēdit q̄ substantia eius ex refulgētia et reflectōne radi- orum in nube. roida et ymbrisera generat'. Itē q̄ plena facie sp̄ respicte solē ex oposito et a sole respicte. Item q̄ a terra vsqz ad celū circula- riter eleuatur. nā duob⁹ cornib⁹ terrā p̄cutit et vertice celum tāgit q̄ quāto p̄trahendo cōpri- mit tātoplūs in pueritate extēdit et in figurā cir- culi elenat'. quātū aut̄ ad figurā et spēz ē speric⁹ et circularis et p̄spicuus et specularis i colorē m̄l- tiplex ē et singulariter singularis. Nā in yride p̄ pter ei⁹ trāsparetiā et dyaphaneitatē refulget sp̄es et forme sibi opposite et obiecte et iō arcus appet̄ coloratus. nā fm̄ Bedā colorem p̄trahit ex quatuor elementis. nā in ipo velut in spe- culo forme et sp̄es elemētorū relucet. Unde ex igne cōtrahit colorē rubēū in supremo. ex terra viridē in infim o. ex aere ꝑo lacticiñ et ex aqua

XI.

ceruleum in medio ut dicit Beda. et hi colores sunt adiuicē coordinati fm̄ Arest. in li. metb. Primo em̄ ē color rubens seu vinosus qui sit ex radio tāgente superficiem rotunditatis nubis deinde sequit̄ color mixtus. s. blauens vel ceru- leus fm̄ qualitatem vincentē et dominantem in vapoore existente in medio nubis. deinde appa- ret in infimo color viridis in inferiori pte nubis vbi vapor magis ē terrestris et hi colores sunt principaliores alijs. quia fm̄ p̄m̄ m̄ltos alios habet colores inter quos distinguere sensu est difficile. et iō dicit phus q̄ nullus pictor potest depingere colores arcus sive fingere. causa aut̄ yridis fm̄ Aresto. ē repercussio radij redent̄ ad vaporem cōtrarium nubibus sicut splēdor refulgens in aqua relucet in pariete rediens ad ipm̄ et cū nō videatur arcus nisi per radium so- lis per diem aut p̄ radiū lune p̄ noctem impedi- tur ipius visio vel ppter turbulentia aeris vel debilitatem visus aut ppter obscuritatem et de- sitatem nubis radioꝝ illuminatōi resistētis. vi- detur at̄ tpe pluiali q̄ tūc resolut̄ supfluitas vaporis coartati in nubibus et sit ex eo roratio p̄ua i qua relucet radius sibi oppositus et sit ro- ratio yridis. vñ p̄trahit varios colores et vari- etate vaporis in quo relucet radius sicut dicit Aresto. quo ad virtutem ꝑo eius sive opatōs sui interpositōe feruore solis tēperat et mitigat. p̄ sui resolutēm in pluia vel in rorem inferio- ra vegetat et secundat. p̄ suam figurā et multi- formem colorum variatōem superiora pulcrifi- cat et decorat. dominij humiditatis in aere sī- gnat. Et ideo ante iudicium vt dicit Beda et magister in histo. p̄ annos. xl. nō apparebit. et hoc erit signum desiccatois et defectus elemen- torum vt dicit idem. Hacem et p̄cordiaz inter- mūdum et deū designat et diuinum iudicium per diluum p̄teritū fore denūciat et demōstrat. sic etiā solis facit indicū. quia in qua pte celi sit sol sua p̄ntia indicat. qz nūqz ē in eadē pte celi cum sole b̄ sp̄ ex aduerso. Sole em̄ existete in ori- ente appet̄ arcus in occidente et ecōuerso. sole ex- istente in meridie appet̄ arcus in septentrione. In pte aut̄ australi sive meridionali nūqz apa- ret sicut dicit Beda. In hora aut̄ recte meridi- ana nūqz appet̄ cuius rōdem assignat phs q̄ i meridie qn̄ mediat sol orbē tūc resplēdet radi⁹ ei⁹ in vtroqz orizonte fm̄ equalitatē quare tūc nō plus resplēdet in vna pte qz in alia. et iō non appet̄ arcus in aliqua pte celi in punto meridi- die. vt dicit Aresto. Rarissime autem videtur de nocte imo nunqz nisi i plenilunio. vt dīc be- da. et b̄ nō p̄tingit nisi bis in l. quinis. fm̄ Ares.

Ros ē impressio generata ex vapore frigido et humido nō aggregato in corpus nubis ī inferiori pte mediū intersticij aeris quo frigore occurrente. Dicit aut̄ Ares. q̄ nō fit ros nisi quādo austero flat. qm̄ ros a pluia paucē et pluia ros multus. vñ ventus australis sua humiditate rorem generat et nutrit quē aquilo sua siccitate lambit et intensa frigiditate p̄sumit et p̄stringit. Luna etiam humiditatem suam aeri imprimet et generatōis roris in aere causa existit ut dicit Ambro. vocās lunam matrē roris. vñ de nocte virtute lunari in aere primo originē occulte p̄trahit et tādem insensibiliter descendens p̄ herbarū superficiē suquiter se diffundit. In suo ortu et descētu herbis et plantis vigore tribuit et que estus diurnus desiccādo et pluēdo inclinauerat ros nocturnus repat erigit et sustollit. Item in herbarū summitatibus guttatum se recolligit et quasi suā originē petēs ad aerez ascēdēdo sp̄ in foliōz et herbarū extremitatib⁹ se suspendit. Itē vim ardoris solis nō sustinēs cito ad actuz solarū radioz dissoluit et penitus evanescit. Virtutē tamē suā aeri impressam nō deserit. q̄ per sue diffusionis p̄ntiam p̄ aera effectuz suum in herbis et seminibus manifestissime derelinquit. Item ros cum sit substātia quedam aerea et in se subtilissima in superficie. nū bilominus tñ miro modo efficax in virtute ē. quia terrā inebriat et fecūdat et medullā in granis amplificat et augmentat. ostreas et alios pisces cōchiliū in mari impinguat et impregnat et maxime ros vernalis. nā tē pore verno ostrea de nocte se cōtra rorem apit quē descēdēte intra se ūc̄pit atq̄z haurit q̄ haustrus et pīscē reficit et impinguat et p̄ sui incorporatōem cū interiorib⁹ pisces gēmam preciosissimam. s. margaritam generat. que quanto ē nobilior tāto albior atq̄z maior ut dī in li. gemmarū. Item pullos coruinos adhuc in pluma albidos anteq̄z nigrescant reficit et sustentat ut dicit Grego. Item aerē diurno calore calefactuz refrigerat et temperat. et si fuerit nimis p̄ calore p̄cedētem rarefactus ros p̄ sui incorporatōem ipm̄ inspissat mediocriter et p̄densat ut dicit albu. Item ros vim veneni reprimit in animalib⁹ venenosis et coartat ne tātum de nocte quātuz de die se diffundat. vñ serpētes latitātes inter herbas parū solent transeūtes ledere q̄dū flores et germina sunt in rore. Item ros gustat q̄z nis in se videat ad modū aque insipidus tamē

potestatue et effectuē ē dulcissimus et mellis ac mānatis in herbis et florib⁹ causatiuē. Nam ex rore celesti mel in florib⁹ et māna in quib⁹ dam herbis in quadā parte grecie generat sicut dicitur in plat. Item ros in aere corrupto genitus et corrut p̄ loci fit corruptus et alioz corruptius vñ talis ros inficit flores tenellos et corruptit segetes nouellas qñ sunt adhuc ī spica ut dicit Grego. et talis corruptio vocatur aurigo seu rubigo. ut dicit glo. Hiero. sup io. hel. ibi. Residuū bruci p̄medit rubigo. Hiero. Rubigo est quando tenere fruges noxio rore p̄cutunt et vertunt tam spīce q̄ culmi in ruborem vel nigredinē vilem. et hec pestis omnia vastat etiam stipulam et fenum intātum q̄ nec cibō sunt utilia neq̄z simo.

Pluia ē impressio ex multo vapore frigido et humido in nube aggregato abundāte in quātitate et substātia respectu roris et magis in frigidat et humectat q̄ illa. fumi em̄ ex aqua et terra euaporantes vi calore celestis ad infimaz ptem mediū intersticij aeris attrahunt et ibi frigiditate loci p̄dēsant. deinde calore humiditatē eius dissolvente et nō ex toto plūmete guttam resoluunt in pluia et in ymbre ut dī Beda. Et est pluia a pluralitate guttaꝝ dicta ut dicit. Si eo q̄ interpolate et guttatum descēdere p̄suevit. Et dī ymber ab imbuendo. q̄ terā umbuit et fecūdam facit. terra em̄ sterilis manet sup cuius superficiem pluia nō descēdit. quanto aut̄ nubes ex qua generatur pluia a terra ē remotior et celo vicinior tāto suauius et cū guttis graciliorib⁹ descēdit. quanto nō terre ē vicinior tāto impetuosis et cum stillis grossiorib⁹ descēdere p̄suevit. venti etiā super mare discurrentes multum humorem de aqua superficie re colligunt. et secum in aera deferentes. tādem in materiā pluiae p̄uerunt. Quādo nō multuz ē de materia pluiali ī nube. et nubes fuerit valde dēsa fortis fit radioz impressio super nubez et ex multiplicatōe radioz et p̄fractōe eoz p̄tranubē. gignitur fortis calor cui virtus tāde dissoluit ipluia fortē. vñ sepe p̄ acutissimū calore videm̄ subseq̄ pluia vebemēte ut dī Beda. Lata et fit aliquā caloris generatō ex aggregatōe radioz et eoz p̄fractōe circa nubes q̄ vapor q̄ adurit et ex vebemēti adustiōe ī colorē rubēi cōmutat. Et ex h̄ credit vulgus q̄ aliquā pluia fāgnis ut dī ares. Est atq̄ aq̄ pluiali m̄l-

Liber

tum stiptica et pstrictiva. et iō restringit fluxum ventris ut dicit Constan. Est tam subtilis sub statice et leuis plus habens aereitatis et aeree levitatis q̄ alie aque. Et iō multum ē alterabilis et pervertibilis in oppositas qualitates. et iō defacili putrescit et recipit corruptōem ut dicit Costā. dulcior tñ ē et sapidior alijs aquis qñ in sua puritate permanet et virtute. Ruina igit si fuerit in qualitate et quātitate t̄pata et tpi pgrua utilis ē ad infinita. Quā terrā secūdat et ipam si fuerit nō mosa pglutinat calor temperiem mitigat. aerez serenat. ventos sedat. pisces impinguat. sic cam cōplexionē adiuuat et pfortat ut dicit Constan. Si xpo pluvia mala fuerit ac in suis qualitatibz dist̄pata ac loco et tpe incōgrua ī pluribz ēnociua. nā pfunditatis immūdicie et lubricitatis ē in vijs et in semitis effectiua. graminū et herbaz inutiliū multiplicatiua. fructuū et seminuz corruptiua. et calorū naturalis in seminibus extinctiua. densitatis et obscuritatis in aere induciua. radioz solarium interceptiua. nubium et nebularum aggregatōe opum et opantium impeditiua. maturitatis segetū et fructuum tardituā. reumatiz et fluxus. puocatiua. morborum omniū humidoꝝ augmentatiua. sterilitatis et famis causatiua. corruptōnis et pestilentie ī imēntis et ouibus inductiua. nam ymber corruptus corrumpt gramina et inficit herbas paſcugles. ex quarū pastu sequit necessario corrūptela in animalibus.

De gutta.

Capitulum. viij.

Gutta sive stilla ē vapor humidus in minutissimas p̄ticulas resolutus. Magne atq̄ sunt gutte in diebꝫ qñ calor ē. et resoluunt p̄tes nubis que prius erāt aggregate. ppter frig⁹ ut dicit Aresto. Quādo em̄ in aere ē calor adueniente frigore velotior ē p̄gelata vapoꝫ sive aque vnde dicit Aresto. in li. animaliū p̄satores aquā calidā fundunt sup sua instrumēta ut ciuitas p̄gelata submergāt. gutta aut quāto ē terre vicinior tāto ē grossior et econverso. puitas ei⁹ eius et rotunditas causat q̄dū manet in aere remoto a terra. ut dicit Ares. Est aut hūida molis rotunda pua et lucida. terre inebriatina. seminū et graminū humectatiua. est⁹ et ardoris aeris mitigatiua. aeris purgatiua. et cū sit mollissima ī substātia. tamen ex frequenti casu est lapidum canatiua. quere infra libro. xiiij.

De pruina.

Capitulum. ix.

XI.

Ruina ē vapor p̄gelat⁹ ut dicit Aresto. sive impressio generata ex vapore frigido et humido p̄gregato in corpore nubis in medio interstitio aeris p̄gelato p̄ frigiditatē loci et tpi. ī q̄bus nō est aliqua ps caliditatis ut dicit Arest. vñ pruine accidit duricies ex frigore loci et temporis in quo generatur. quia frigus vaporis p̄tes aggregat et p̄trahit et sic pruine substātiam durā reddit. Ex nimia etiaz frigiditate albescit et herbas et flores sup quos cadit marcidos esficit et exurit. ad modicū solis radium euanescit et in rore redit. quia pruina nihil aliud ē q̄d ros p̄gelatus. ut dicit Beda. Nam ros descendens ad terrā frigiditate noctis specie albā duram et frigidam recipit et sic in pruine substātiam superficialiter se couertit. ut dicit idem.

De grandine.

Capitulum. x.

Grando est stilla pluiae frigoris et venti rigore in aere p̄gelata. ut dicit Aresto. Est em̄ impressio generata ex vapore frigido et humido a frigore fugato ad interius nubis p̄ dominū calidi circūstantis. Generatur autē grando ī nubibus a terra longinquis ut dicit idex. et causa generatiōnis ē vapor in p̄cauitatibz nubis receptus qui ex frigiditate aeris p̄densat. Nam p̄tes humide et frigide fugientes calorem aeris se recipiunt in interioribus nubis. et ibi inueniētes vaporē p̄tes eius aggregant et in substātā grādinis coagulant et iō in estate frequēt⁹ sunt q̄d in hyeme. vehemens em̄ calor generatiōnez grādinis impedit. Nam dissoluendo vaporem p̄tes eius aggregari p̄iter nō p̄mittit. Humilit̄ nūmī frigus in hyeme. quia tunc non ē caliditas in aere quā fugiēdo frigus se recipiēs intrat nubem. grādo autē rotunda et parva descendit ex supremis locis ut dicit Aresto. Languitur autē eius puitas et rotunditas ex mora eius ī aere lōgo tempore. vnde ex revolutiōe eius diurna rotundatur. et ex aeris calore partes eius aquae as resolvente minoratur. In gradine in locis vicinis terre generata accidit p̄trarium ex contraria causa. Grando itaq̄ cuꝫ impetu magno vēto ipam impellente et calore dissolvente terraꝫ petit p̄cutit et per eius superficiem ad modum salis se dispergit segetes fructus et flores multum ledit frequentius per diem q̄d per noctem descendit. Cuīus ratio est quia calor diurn⁹ su-

gat frigus ad interiora nubis. Item ventus se-
ptentrionalis frigidus et siccus rorē ab aere te-
scendentē p̄gelat et p̄stringit et in substātiā grā-
dinis coagulat et perturbit ut dicit Beda. Et tā
tum de grandine.

De nīne.

Capitulum.xj.

Nix est impressio
generata ex vapore frigido et bu-
mido i infima medijs intersticij aeris
p̄gelato in corpus nubis a mediocri frigido re-
spectu pruine ppter admixtionez caliditatis in
pte que caliditas inclusa in eius substātiā et nō
statim deuicta a frigore circūstante rarefacit ei⁹
substātiā et mollificat recipiens albedinē i colo-
re ppter victoram frigoris in fine atq; ppter ex-
pansione et dispersionē ptium nubis ppter fri-
gus debilitatum a calore frangitur in ptes la-
tas ad similitudinem fracte teste a debili virtu-
te frangentis ut dicit Aresto. Nix igitur gene-
ratur in nube frigida minus tñ frigida ē q̄ illa
in qua grando p̄gelatur. Et hoc attestat mol-
licies nūis. quia caliditas admixta nubi phibz
ptes eius insipissari et vehementius aggregari.
Nix ḡ aqua ē durior et siccior ex frigore p̄strin-
gente grandine tñ mollior ē ex admixtione ca-
loris in ventre nubis. Dealbatur aut ex frigiditi-
tate in eius superficie dominante. ad modici ca-
lorem nix in aquam resolvitur. et tā a duricie q̄
ab albedine defacili immutat. Ex mora nūis
super terrā humus impinguatur sua em̄ frigi-
ditate poros terre claudit. vñ renovato calore
ad interiora radicuz et seminū fit humor interi-
orum attractio ad radices et eoz inuisatio ex q̄
terra impinguat. vñ nix herbas malas et supflu-
as mortificat et attenuat. bonas ḥo nutrit et im-
pinguat. Nix etiā sua pñtia loca fetida et fima-
ria et sterquilinia tegit et occultat. vias et semi-
tas p̄ sui diffusionē tegēs. itinerātes impedit et
retardat. In alto mari nūis cadere raro. Be-
da afferit et affirmit. cuius rō ē. quia maris fu-
mositates ptinue vel exalant vel a ventis ibi-
dem flantibz dispergunt vel ante q̄ possint p̄de-
fari in nūem. in pluviā vel nebulā resoluū-
tur. Item feris et aīalibz nocumētūz prestat. qz
eoꝝ tegit pascua et vestigia manifestat. vnde tē
pore nūis fere a venatoribz de facilis capiuntur.
Item loca alta et montosa nix frequēt. et diu-
tinus in montibus q̄ in vallibz p̄seuerat. qz vēti
frigidiliberius in mōtibz q̄ i vallibz inualescūt
Insup valles sunt montibz calidores ppter ma-
iorem aggregatōem et p̄fractōem radiorum. et
ideo nūxes in montibz plus abundant. Itez nix

vi caloris resoluta terram imbuit. remollit et ine-
briat quam ante resolutōem frigiditatis sue co-
artatiōe in sua superficie fortius indurabat ut
dicit Grego. Itē nix ppter sue substātie molli-
ciem et leuitatē in suo descensu strepitum vel so-
nūz nō generat. immo sensibiliter de occulto ae-
ris descendēs intersticio suauiter superficie ter-
re se applicat et aliqualiter se coaptat. Item nix
in candore suo et pulcritudine ad sui aspectuz
oculos intuetū provocat. sed si nimis diu aspi-
ciatur spiritum visibilem disgregat et valde im-
mutat. Item aqua niuea potētiali et actuali fri-
giditate sua fluxum ventris reprimit et constrī-
git. nervos percudit. contrabit et opilit super-
fluitatem strumosam eaz continue bibentibus
generat. membra stupida et quasi dormitantiā
cito reddit. lapidem in vesica gignit. et frigida
ydropisim p̄uocat et nutrit ut dicit Constan-

De nebula.

Capitulum.xij.

Nebula ē impres-
sio facta ex resolutōne nubium reso-
lutarū in aquam pluviālem ut dicit
Aresto. vapores em̄ sic resoluti dispersi per sin-
gulas aeris particulas ac diffusi nebulaz gignūt
et inducunt. quanto est terre vicinior tanto spis-
sor est et obscurior et frigidior. inuenit. a terra
hō eleuata magis ē soli pūia. et id minus ē fri-
gida et obscura. Quando autem nebula a sole
attracta totaliter sursum mouetur in materia
redit nubis et ideo future pluvie est significati-
va. Quando autem totaliter a radijs solis rep-
ressa deorsum cadit et in suam redit originē. de-
ficit et evanescit. vnde purgato aere futuram p̄
sagit serenitatem. Est autem aliquando corru-
pta ex vaporibus ex quibus generatur et tunc
multum est nocua florū etiam et germinan-
tium vinearum est corruptiā et diversarum in-
firmitatum animalibus inductiā latronibz et
peruersis est amica. quia insidiarum iporum ē
occultatiua. itinerantium et peregrinantium im-
peditiua. quia in magna nebulā et obscura via
est incognita et incerta. radiorum solis et aliarū
stellarum est interceptiua. et ideo nauigantibz ē
grauius et periculosa ut dicit Beda. quia dum
nebule obscuritas superficiem maris occupat
quo debeat nauta recte vertere gubernaculuz
ignorat aut ambigit.

De tonitruo.

Capitulum.xij.

Pressionum

que generant in aere ex vapore duplo. prima est tonitrus que est impulsionis generata in aqua substatia nubis propter vaporis calidi et sicci agitatorem. hic et illuc fugiens suum atriarum ab omni parte coartati in se et ex hoc inflammati. extinguentis se tandem in nube et rumpentis eam ut dicit Aresto. Vel generatur tonitrus ex collisione nubium cum pluvia quando a ventis atriarum agitate nubes ad inimicem collidunt. ex mutua cōcussione adinuicem et violenta fractōne fit percussio in aere et strepitus qui tonitrus ab antiquis est nominatus. Si citur autem tonitrus vel tonitruum a terrore eo quod sonus terreat audientes ut dicit Isido. Nam tonus idem est quod sonus quia interdum tam acriter percutit omnia. ita ut celum discerpisse videatur. quia cum percella vehementissimi venti in nubibus se repente immerserit. turbine inualescere exitumque querente nubem excavat et perstringit. et impetu magno incidit et dividit partes nubis. ac si cum horrendo fragore ad aures venit quod mirari nullus debet. cum vesica eius sit parva tamen magnum sonum complosa efficit et emittit. Cum tonitruo simul fulgur emittitur sed celerius videtur fulgur quia clarum est. tonitrus autem puenit tardius ad aures. quia subtilior est sensus visus quam auditus. et ideo primo videt lucem sive fulgidum lumen quod precedit quam auditum sonitum subsequenter. hoc etiam prius videt ictum hominis arborum incidentis quam auditum ipsum sonum. Hucusque Isi. Et ista ratio Isi. de causa tonitrii concordat quasi cum pho dicente. Tonitrus inquit est spiritus ventorum in sinu nubium receptus qui virtute mobilitatis sive qualibet partes nubis interrupit. et strepitum ac fragorem tonitrii introducit unde subdit. tonitruum est spacio aeris sibi occurritum sonus cum Aresto. in libro meth. tonitruum nihil aliud est quam extincio ignis in nube. vapor enim siccus elevatus et calore aeris inflammatus quoniam nube aquosa intercipitur subito extinguitur. et ex tali extincione strepitus tonitrii generaliter sicut quando in aqua extinguitur ferrum ignitus fit sonitus atque stridor. descendit autem tonitrus sive cum fulmine. et tunc magis ledit ut dicit Beda. unde obest fructibus cum aduenierit cum choruscatione et fulmine sine pluvia. Cum vero accidit cum pluvia pdestri ut dicit idem. Tonitruum igitur motu suo omnia percutit. cerebrum commouet. animum terret. vires in toto corpore commouet et corrumpit ut dicit Aresto. Si veneris in hora cubato

nis anni ora ledit. mulieres parturientes sepe abortiri facit. tressas altas sepe concutit impetu suo et deject. arbores altas diruit radicus et euellit. et frequenter in locis altis quam in humilibus et demissis ledere consuevit ut dicit Beda. Amfractuosum et quasi orbicularem sonum facit et rem quodammodo inequali sursum per circuitum percussit ita quod speciem strepitus rote vehiculi exprimit quodammodo et perpendit ut dicit Cassi. Et talis circularis sonus accidit forsitan ex rotunditate nubium in quibus vapor sive ventus qui causa est tonitrii dissimiliter agitatur. quod nunc sursum nunc deorsum nunc ante nunc retro per concuritatem nubium commouetur.

De choruscatione. **C**apitulum. xiiij.

Choruscatio sum

Aresto. comprehendit fulgur fulmē et propriam dictam choruscationem. nam propria dicta choruscatio est apparitio subita vaporis subtilis inflammati evanescētis in aere sive desensu ad terram. Fulgur vero sive fulguratio est ignis subtilis grossior tamen choruscatione ad terram descendens. qui penetrat herbas et res molles sicut ponunt pho ut recitat in libro phisiologie algazelis.

De fulmine. **C**apitulum. xv.

Fulmen vero est

vapor ignitus compactus et solidus impetuose cadens maioris vis quam sit fulgur. percutit enim quod tangit penetrat et virtus liquefacit dividit et scindit et nihil corporale ei resistit. Et cum hoc dicit Isido. quod fulgurare idem quod ferire. quia sicut idem dicit. Ex subtilibus partibus elementorum ponit ex quibus maior vis penetrandi relinquens. et ideo ictus celestis ictus ab Isi. nuncupatur. generaliter autem ex vapore grosso posito ex atriarum et diuersis eleuato et vehementi calore ignito et inflamato qui collisione veterum et attritu nubium impellitur. et quasi lapis igneus de quaeritate nubium deorsum per violētiā ad modum ictus iaculi commouetur. Unde fulmina collisa ad modum lampadis fulgida vi inflammationis discurrere per aera disceruntur. Et quando vis ignea sint naturae. non per violētiā mortis atra natura ignis inferius descendere compelluntur. ut dicit Beda. In suo atque descensu incedit et virtus. et inde fulgur ut dicit Isi. penetrat et findit et tunc deinde fulmē ut dicit idem. ubi autem virtus secum fumum et fetorem pessimum gignit. super loca alta frequenter et cedēt consuevit in fortiori estate autem in fortiori hyeme

1.4

raro sunt fulguratoes. sed i principio autumni
et fine venis ut dicit Beda. Obs li.ij.ca.liij.in
hyeme et estate raro fiunt fulmina. quia in hye-
me ppter frigus vapor in aere no gignitur. In
estate ho ppter siccitatē et subtilitatē aeris non
sit aggregatio vaporis in nubibus: sed in autū-
no et in vere ē aer mobilis et nimbus et id tūc
sepius fulgurat. Item ca.liij.dicit idez.fulminū
plura genera tradūtur. nā que sicca veniunt no
adurunt s dissipant. que humida no vrint sed
infuscant. tertiu ē qd clarum vocat qd mire est
nature. nā vinū exbaurit in dolis intacti vasis.
aux et argētū liquat sacculis no pbus. Quid
aut sit choruscatio et unde pueniat. diversi di-
uersimode tradiderunt. Dixit ei Empodicles.
q choruscatio est ignis occultatus in nubibus
ex radiis solis. Et hoc dicit Aresto. esse falsum
quia si hoc esset ex omni nube choruscatio ac-
cideret. quia in omni nube radij solares occul-
tant. Anaxagoras aut dixit q choruscatio est
ex aere descendente in nubem vel ad nubem. et se
in ea occultante cuius apparito ē choruscatio.
et qn ille ignis extinguit i nubibus aquosis stri-
tor. illius extinctōnis vocat tonitru. Alij di-
xerunt choruscatōem ex ventis calidis et siccis
in nubibus cōpressis quibus inflamant et adu-
runt ignis in eis ingrediens ē choruscatio cui
splendor prius puenit ad visum q̄ sonitus ad
auditum. Alij dixerunt choruscatōem no fieri
per ignē s p aque splēdantis imaginatōez. que
q stellaz de nocte illustratōem in nubibus vi-
detur. Sed dicit Aresto. q iste sermo error est
quia choruscatio de die videt sub radiis solis.
sicut videtur de nocte. Scdm Aresto. aut va-
por aggregatus in nubibus eoz vhemēti col-
lisione attritus ignit et fit materia chorusca-
tōis. et quia habet alias ptes terrestres earū
grauitate mouetur. Et quia illa choruscatio ē
vhemēti subtilitatis et no vhemēti infla-
matōis et adustionis iō appetit alba. et iō cor-
pora que ptingit no inficit nec corrūpit. Huc
usq Aresto. li.ij.meth. Choruscatōis itaq mo-
tus subitus ē et improuisus. subito em apparet
ab oriente in occidente subito sui ē ostensus.
et subito sui occultatius. De matrice em sua
vt dic Greg. in ictu oculi exit. et in se subito re-
vertēs sua originē no relinquit. Ex sua subita
apparitōe aspectituē ē repcussiu timor in-
cussiu p totū orbē hm apparetia et op. et indiciu
visus sui ē diffusius. futuri tonitru pambul.
et sui aduentus annūciati. Si pluia habuerit
pcomitāte vtilis ē et pfici. Si ho pluia ca-
ruerit tenellis floribus et fructibus est nocivus

ut dicit Beda.

De aura.

Capitulum. xvij.

Autem motus et agitatus estuantib-
us refrigerium algentibus pre-
bens calorem. que quāto ē purior tāto delecta-
bilio et sanior ē. que si fuerit tpata et debitas q-
litates tpis no exierit maxime vite hominis est
pgrua et sanitatis pseruatiua. si ho ptrario mo-
do se habuerit maxime ē nociva. q pestilētē et
corruptōis no modice est inducta. Est autē
pestilentia aeris corruptio ex siccitatē et pluia
rū distempantia et meritis hominū ptingens.
ut dicit Isi. Et dō pestilentia quasi pastulētia.
q totā naturā hominis pambulat et depascit
nā corruptis aquis et pluvijs in aere quibz spirā-
do et edēdo pascimur statim corripimur et diu-
sis passionibz necessario lacefsumur. ut patet su-
pra in eodez libro. vbi de pprietatibus aeris di-
ctum ē. sed h̄ dicta iā sufficiat. Explicit liber
yndecimus.

Incipit liber. xij. de quibz in generali et spāli.

Exstatu de pprietatibz aeris et eo-
rum que in aere generantur. re-
stat dicere aliqua que ptingent
qd eius decētiam et ornatz vt
in ipis sicut in ceteris creaturis dei magnalia ex-
tollant. Ad ornatz aut aeris ptingent ques et vo-
latilia ut dicit Beda. Et iō aliqua paucia adi-
uante xpī clemētia sunt d̄bis huic opusculo in-
serenda. no quidē de omnibz s̄ solū de aubz et
volatilibz de quibz specialiter fit mentio i textu
biblie vel in glosa. Et primo dicēduz ē in gene-
rali. Deinde in speciali. et hoc per ordinē alphab-
eti. Aues itaq quasi denie. i. sine via sūt dicte
ut dicit Isi. eo q̄ ipaz vie no sūt in aere deter-
minate et distincte. Aues em motu et agitatōne
alaz dividunt aerē et incident. sed statim post
volatum aere se claudente nullum signū sui trā-
situs derelinquunt. Dicunt aut volucres q̄ vo-
litat alis ut dicit Isido. ppter qd et alites quasi
alaces id ē alis se leuātes a pluribus nominant
sine em alis no volitant sine quarum beneficio
de terris in aera se no leuant. Quel ideo quis di-
citur ales ab alendo quia ab illo qui pascit vo-
latilia celi et dat escam omni carni alitur. id est
nutritur ut dicit Isido. Attendant etiam auū
ditiones et pprietates penes multa q̄ penes